
,,Rok viery“ platný pre celú Cirkev, v ktorom si máme
hlbšie uvedomiť dar viery, ako nezaslúžený dar, ktorý
máme lepšie poznávať a prehlbovať. Viera v trojjediného

Boha nie je samozrejmosťou, ktorú by sme obja-
vovali u každého človeka. Prinesie tento

rok želanú obnovu v našom živote?
Ježiš je v ktorúkoľvek hodinu, v

každom okamihu pripravený
prísť k nám znova a skrze

svojho Ducha bývať v našej
duši s celým bohatstvom
milostí, ak odstránime
prekážky zo svojej strany.
On, zdroj života a nesmr-
teľnosti, svetlo zo Svetla

zostupuje k svojmu obra-
zu, kvôli nám si berie ľud-

ské telo a pre moju dušu sa
spája s rozumovou dušou, aby

podobné podobným očistil. Prijí-
ma všetko ľudské okrem hriechu. 

Druhá božská osoba nás obohacuje a pritom
sám sa stáva chudobným, prijíma úbohosť nášho tela,
aby ľudia získali bohatstvo jeho božského života. Po
prvotnom hriechu sa každý človek ocitol ako vyhnanec
ďaleko od Boha.

Je v ňom stále prítomná túžba po stratenom raji. Svätý
biskup Anzelm píše: ,, Kiež ťa hľadám s túžbou a túžim po
tebe hľadaním, kiež ťa nájdem láskou a milujem
nájdením. Boh nám prisľúbil večnú spásu, blažený život
bez konca medzi anjelmi, nehynúce dedičstvo, večnú
slávu, blažené videnie svojej tváre, svätý domov
nebesiach a po vzkriesení koniec strachu zo smrti. Ježiš
nás učí Boha milovať a nie sa Ho báť, uctievať ho s láskou
a nie zo strachu. Kresťanská viera nás má premieňať na
čoraz dokonalejší obraz Ježiša Krista. ,,Nebojte sa! Ja som
s Vami!“ vraví každému z nás. Prešiel cestou nášho života
aj s utrpením. Centrom nášho spoločenstva je On živý a
večný. Nebuď otrokom tohto sveta, keď on ti ponúka
priateľstvo. ,, Ja som cesta, pravda a život, kto verí vo
mňa bude žiť, aj keď zomrie.“  Nájde Syn človeka vieru,
keď príde na tento svet? Nech nám aj tieto nastávajúce
najkrajšie sviatky roku – Vianoce i blížiaci sa nový
občiansky rok 2013 prinesú novú nádej podporovanú
neochvejnou vierou a  činorodou láskou do našich rodín
v celej obci i farnosti Jelšovce. Požehnaný advent a
milostiplné vianočné sviatky.

Želá a vyprosuje Roman Križan, kňaz farnosti Jelšovce.

V decembri vstupujeme do posledného kalendárneho
mesiaca roka, v ktorom prežívame dve liturgické obdobia
 – advent a Vianoce. V advente očakávame príchod Pána
Ježiša. Príprava na narodenie Mesiáša trvá 4
týždne, resp. 4 adventné nedele. Každú
nedeľu zapaľujeme novú sviecu na
adventnom venci a tak sa nám
svetlo stále rozširuje. Svetlo
je pre nás vzácnejšie, keď
sa nám skracujú dni a
predlžuje noc. V advente
si pripomíname prvý prí-
chod Pána Ježiša, ale
zároveň očakávame aj
jeho druhý príchod, kto-
rý raz nastane. Prvý histo-
rický príchod bol pozna-
čený utrpením Božieho Sy-
na, ale jeho konečným víťaz-
stvom nad hriechom a smrťou a
ten druhý eschatologický – budúci
bude v znamení diadému Božieho krá-
ľovstva. Pri prvom príchode ležal v jasliach zavinutý do
plienok, dal sa vidieť na Zemi, žil s ľuďmi, ako
dosvedčuje, videli ho a nenávideli. Pri druhom príchode
sa zahalí do svetla ako do rúcha a príde oslávený,
obklopený zástupmi anjelov.  Spasiteľ príde, ale už
nebudú súdiť jeho. On povolá na zodpovednosť tých, čo
ho súdili. Keď jeho súdili, mlčal. Potom to zlosynom, čo
sa na ňom odvážili páchať krutosti, keď ho viedli na kríž a
ukrižovali , pripomenie slovami: ,, Toto si páchal, a ja som
mlčal“.

Adventné obdobie je čas milosti, pokoja a zmierenia. Je
to čas, ktorý vytrvalými modlitbami a vzdychmi túžobne
privolávali dávni patriarchovia ako bol Noe, Abrahám,
Izák, Jakub a starozákonní proroci a králi. Aj my musíme
chváliť večného Otca a ďakovať mu za milosrdenstvo,
ktoré nám preukázal v tajomstve Synovho príchodu. Iba
Kristus nám ukáže pravdu, naučí nás mravne žiť, vloží do
nás semienka čností a prijme nás za deti a dedičov
večného života. Cirkev slávi tajomstvo Vianoc každý rok,
a tak nás vedie k tomu, že si máme stále pripomínať
tento veľký prejav Božej lásky k nám. Kristov príchod
neosožil len tým, ktorí žili pred dvetisíc rokmi, ale aj dnes
máme účasť na jeho sile, ak sme ochotní prostred-
níctvom svätej viery a siedmych sviatostí prijímať milosť,
ktorú nám On zaslúžil, poslušne sa poddávať jej vplyvu a
viesť mravný život. 

Svätý Otec Benedikt XVI. vyhlásil 11. októbra tohto roku



integrovaného manažmentu povodí 

SR pre rok 2011 dostala obec dotáciu na projekt „Vodo-

zádržné opatrenia v obci Jelšovce“. Na základe tohto

projektu bolo za železnicou zrealizovaných šesť zemných

valov, ktoré majú zabrániť v prípade rýchle sa topiaceho
snehu povodňovej situácii občanov bývajúcich v blízkosti
malého cintorína. Projekt riešil aj vytvorenie šiestich
dažďových záhrad, ktoré boli realizované pri budovách
vo vlastníctve obce.
Počas roka obec začala pracovať na rekonštrukcii pries-
torov viacúčelového klubu Šanca s cieľom pokryť potreby
občanov v rámci ich voľnočasových aktivít. Boli nanovo
zrekonštruované rozvody vody, sanity ako aj nové plyno-
vé vykurovanie gamat kachľami. Tieto priestory boli
murársky a maliarsky vyspravené. Na základe podnetu
občanov obec zabezpečila aj druhú časť bývalej maďar-
skej školy, kde bolo taktiež zavedené vykurovanie a bola
zrealizovaná aj nová úprava podlahy. Slúžiť by mali
deťom základnej školy, ale aj iným  športovým aktivitám.
Vážení občania, načrtol som Vám v krátkosti najdôle-
žitejšie investičné akcie, ktoré sa obci podarilo počas
roka 2012 zrealizovať. Snahou obce je využitie fondov,
ktoré ponúka štátny rozpočet, ako aj rozpočet  európskej
únie. Väčšina projektov sa nám zatiaľ vydarila, ale v
budúcom roku nás čakajú dva veľké projekty z programu
Leader. Jedná sa o projekt komplexnej rekonštrukcie
kultúrneho domu a projekt „Šibeje park“. Obidva
projekty sú podané a sú posudzované na PPA v Bratislave
a v prípade pozitívneho výsledku očakávame ich reali-
záciu v polovici roka 2013. Obec z vlastných zdrojov
pripravuje dokončenie realizácie kanalizačných prípojok
na železničnej a hlavnej ulici. Po ich dokončení  obec
plánuje zrealizovať rekonštrukciu chodníka pri hlavnej
ceste.  
Rád by som sa v tomto mojom článku poďakoval aj
všetkým občanom, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k
tomu, aby sa nám žilo v našej obci lepšie a krajšie,
pretože obec nežije len z investičných aktivít. Práve tá
duchovná nadstavba je veľmi dôležitá a potrebná. Veľmi
si vážim ich prácu, ktorú vykonávajú v prospech
ostatných občanov  na poli kultúrnej, športovej,
sociálnej, vzdelanostnej či spoločenskej.      
Záverom  mi dovoľte zaželať Vám príjemné, láskyplné
prežitie blížiacich sa vianočných sviatkov. Nech sú Vaše
príbytky naplnené láskou a pochopením. Do nového roka
prajem všetkým Jelšovčanom hlavne veľa zdravia,
tolerancie a vzájomného pochopenia pri zvládaní
každodenných povinností.“

Ladislav Hroššo
starosta obce

„December je mesiacom prinášajúcim nielen zimné
radovánky a šantenie detí v snehu, ale aj časom ohliad-
nutia sa za odchádzajúcim rokom. Je to obdobie prehod-
notenia aktivít, ktoré sme počas roka vyvinuli, či už to
bolo v práci, alebo doma v rodine. Ja sa Vám vážení
občania v nasledujúcich riadkoch budem snažiť nastaviť v
kocke obraz toho, čo sa udialo v našej obci v tomto roku.
Vo februári sme schválili rozpočet obce s jasne stano-
venými prioritami aj za nepríjemnej skutočnosti zníženia
daní z fyzických osôb prichádzajúcich od štátu, ktoré sú
hlavným príjmom obce.  Začiatok roka bol poznačený aj
zhoršujúcou sa situáciou hospodárstva v našej republike
v dôsledku prehlbujúcej sa  ekonomickej krízy v celej
európskej únii, čo sa negatívne prejavilo aj v obecnom
rozpočte.
V oblasti budúcich  investičných zámerov obec začala
riešiť prívod vody z Čakajoviec do našej obce, ako aj
prepracovanie projektovej dokumentácie na rozvody
vody v dedine. Prebehli viaceré rokovania na túto tému s
kompetentnými inštitúciami, kde došlo aj k sporným
situáciám, ktoré sa nám však podarilo vyriešiť. Dnes
možno konštatovať, že je vydané stavebné povolenie na
stavbu „Prívod vody Jelšovce“ a stavebné povolenie na
rozvody v obci Jelšovce by malo byť vydané ešte do
konca tohto roka. Po viacerých rokovaniach so zástup-
cami nitrianskej vodárenskej spoločnosti je daný prísľub
na realizáciu prívodu vody z Čakajoviec v roku 2013 a
zároveň bude obec vyvíjať aktivity za účelom realizácie
rozvodov vody v obci.
V oblasti možnosti novej individuálnej výstavby rodin-
ných domov (v časti  hlavná cesta smerom k miestnej
komunikácii po rod.dom. p.Brezániovej) je pripravená
projektová dokumentácia pre územné konanie. Toto
riešenie je zdĺhavé hlavne preto, lebo Slovenské elek-
trárne si stanovili také podmienky, že obec musí zabez-
pečiť vysporiadanie vlastníckych vzťahov pod budúcu
trafostanicu, čo je časovo aj právne veľmi náročné. Aj
napriek tomu bude obec pokračovať na čo najskoršom
vybavení územného rozhodnutia na túto stavbu.
V letných mesiacoch sa začalo realizovať 22 kanali-
začných prípojok na železničnej ulici. Občania v tejto
časti obce dostali tiež možnosť napojenia sa na verejnú
kanalizačnú sieť, čo už viacerí využili a predpokladám, že
ostaní tak urobia v blízkej budúcnosti.  
Obec bola úspešná aj v programe „Obnova dediny“.
Vďaka projektu „Vitajte v obci Jelšovce“  pribudli  smero-
vé informačné tabule označujúce dôležité budovy a
ustanovizne, ako aj dve pevné tabule, ktoré zabezpečujú
návštevníkom obce jednoduchú orientáciu. V rámci
projektu boli označené tabuľkami všetky obecné budovy.
Z Programu Úradu vlády SR na revitalizáciu krajiny a



nosť je pripravená na posedenie a aktivity pre 60
ľudí.
Pre prvých návštevníkov klubu bolo pripravené malé
pohostenie - pagáče, čaj, káva a na zahriatie aj čaj s
rumom.
Ako prvý sa návštevníkom klubu prihovoril pán sta-
rosta. Vo svojom príhovore zdôrazňoval hlavne
myšlienku všestranného využívania týchto pries-
torov pre všetky vekové skupiny obyvateľstva.
Vyjadril presvedčenie, že nielen on ale aj všetci
poslanci zastupiteľstva budú podporovať zmysluplné
nápady, aktivity a podujatia, ktoré by sa v  obecnom
klube mohli realizovať.
Zvlášť však  očakáva iniciatívu a kreatívne nápady
hlavne od mladých obyvateľov obce. V podobnom
duchu sa vyjadril aj pán Ľubomír Dvoráček, ktorého
tvorivé myšlienky úspešne  obohacujú a spestrujú
spoločenský život v našej obci už niekoľko rokov.

(pokračovanie na 4. strane)

Šťastie je tam, kde ľudia nežijú iba pre seba...
Myšlienka vytvorenia vhodného prostredia pre
voľnočasové aktivity občanov našej obce nadobudla
reálny obraz v sobotu 17. novembra 2012. Popo-
ludní o 15.00 hodine sa od kostola pohol slávnostný
sprievod, ktorý smeroval k budove bývalej maďar-
skej školy. 
Tu pán starosta Ladislav Hroššo slávnostne odhalil
sochu Nepoškvrnenej Panny Márie, aby ju následne
pán farár Roman Križan posvätil. Po tomto slávnost-
nom akte sa účastníci presunuli do zrenovovaných
priestorov, aby  sa  po prvý krát zoznámili s pros-
tredím, ktoré pre nich pripravila sociálna a školská
komisia s výraznou podporou obecného zastu-
piteľstva.
Pán farár posvätil aj interiér obecného klubu a
vyprosil, aby sa na tomto mieste ľudia stretávali vo
vzájomnej úcte a porozumení. 
S potešením môžme konštatovať, že po prvý krát bol
obecný klub zaplnený do posledného miesta. Miest-

v slávnostné zhromaždenie v v posvätenie sochy v

v  posvätenie vnútorných priestorov vv slávnostné zhromaždenie v



Jedinečný spevácky zbor CANTICA Collegicum musicum

spieval na audiencii u pápeža, holandskej kráľovnej

Beatrix a tiež - v našom kostole.

Nestáva sa často, aby dedinka s necelou tisíckou

obyvateľov bola zaradená do koncertného turné

renomovaného speváckeho zboru. Hudobne zdatní

obyvatelia Jelšoviec spočiatku nechceli veriť tomu, že do

ich obce zavíta v sobotu 24. novembra martinský

komorný zmiešaný spevácky zbor CANTICA Collegium

Musicum. Veď každý, kto sa v hudobnej brandži čo i len

trošku vyzná, vie, že ide o súbor, o ktorého umeleckých

kvalitách ide chýr široko - ďaleko.  

Cantica si Jelšovce zaradila do svojej jesennej koncertnej

šnúry. Začali ju v Martine, pokračovali koncertom v

Žiline, na druhý deň ich čakala Trnava a potom ešte Sliač.

V jelšovskom Kostole sv. Márie – Magdalény uviedli

program Spievame v staroslovienčine, ktorý vznikol pri

príležitosti 1150. výročiu príchodu vierozvestcov Cyrila a

Metoda. Zneli tu skladby v staroslovienčine napísané

členkami zboru, všetko bolo skonzultované  s odborníkmi

zo Slovenského národného múzea v Martine, kde sú

špecialisti na starosloviečinu. V prídavku odzneli nové

podoby sakrálnej hudby z ich najnovšieho CD. A potom

ešte na posedení v miestnom klube zaspievali i

modernejšie kompozície. Rozlúčka nemala konca-kraja.

Martinčania ďakovali domácim za vrelé prijatie a srdečnú

atmosféru, ktorá vládla v kostole i na malom posedení

po koncerte.
(pokračovanie na 5. strane)

na ktorých sa naplnia slová uvedené v úvode tohto
článku a ktoré zároveň zdobia čelnú stenu obecného
klubu.

Na záver ešte informácie o ľuďoch, ktorí sa najviac
pričinili o otvorenie týchto priestorov a ktorým
zároveň patrí aj poďakovanie za ich voľný čas a
vynaloženú energiu: p. Helena Fülöpová, p. Ľ.
Dvoráček, p. Irena Konečná, p. Vladimír Konečný, p.
Lýdia Molnárová, p. Anna Molnárová, p. Lýdia Bere-
cová, p. Janette Teplanská, p. Renáta Matulová.

Mgr. Erika Čaládiová

(dokončenie z 3. strane)
To však neznamená, že aktivity „skôr narodených“
nebudú mať podporu. Naopak, klub má ambíciu
podchytiť všetky vekové kategórie, spolupracovať
pri napĺňaní kultúrnych a spoločenských  záujmov
Jelšovčanov. Každá zmysluplná iniciatíva je vítaná.

Prví návštevníci klubu si mohli pozrieť aj výstavu
obrazov nášho občana, maliara – samouka, pána
Ladislava Cigáňa.

Týmto mu zároveň vyslovujeme poďakovanie, že
jeho obrazy prírody umocnili návštevníkom prvý
dojem z renovovaných priestorov.

Občania, ktorí sa zúčastnili slávnostného otvorenia a
chvíľu zotrvali pri spoločných rozhovoroch, sa pri
odchode zapísali svojim podpisom aj na prvé
stránky Kroniky obecného klubu. Veríme, že táto
kronika bude dokumentovať zaujímavé podujatia,

v  sólistka zboru vv CANTICA Collegicum musicum v



Nitre. 

Štefan Sedlický sa po koncerte pred

plným kostolom vyznal z osobného

vzťahu k Jelšovciam, kam každo-

ročne chodieva na hody do rodiny

Bencovej, keď povedal: „Práve v

tomto chráme som si nie raz počas

hodovej omše prial, ako veľmi by

som tu niekedy chcel koncertovať so

zborom.“

Štefan Sedlický je dirigent par exce-

llence. Umelec akých sa nerodí veľa.

Žije hudbou. Cesta Cantici na vrchol

sa začala práve s týmto dirigentom.

„Je to človek, ktorý mimoriadne

prísne dbá na nácvik všetkých

detailov interpretácie, no pritom

dokáže skúšky ľudsky odľahčiť, skĺbiť

náročnosť prípravy na vystúpenia s

pochopením všetkého, čo profesio-

nálna či veková štruktúra členov

zboru so sebou prináša. Dirigent

(dokončenie zo 4. strany)
„Je to úžasné, že do Jelšoviec zavítal

zbor, ktorý kope prvú európsku ligu.

Vystupoval v holandskom Hooge-

veene, a to aj pred holandskou

kráľovnou Beatrix, koncertoval v

Bazilike Svätého Petra i na audiencii

u pápeža Benedikta XVI. V minulom

roku zbor získal zlatú medailu na

svetovom festivale Grand Prix Patt-

aya v Thajsku. Do malej obce neďa-

leko Nitry sa Cantica dostala vďaka

osobným kontaktom. Presnejšie po-

vedané, vďaka priateľstvu speča-

tenému ešte počas stredoškolských

štúdií na žilinskom konzervatóriu

medzi zbormajstrom Štefanom Sed-

lickým, jeho manželkou a Beátou

Bencovou, pochádzajúcou z Považ-

skej Bystrice, ktorá sa vydala do

Jelšoviec a v súčasnosti pôsobí  ako

pedagogička v ZUŠ J. Rosinského v

vždy dokáže zbor správne moti-

vovať,“ konštatuje prezident zboru

Stanislav Škorňa. 

K vrcholom repertoáru zboru patria

Missa assumpta est Maria od Marca

Antoine Charpentiera, Mesiáša od

Georgea Friderica Händla, Omšu D-

dur, Mozartovo Requiem či Veľko-

nočné oratórium Johanna Sebas-

tiana Bacha.  Spevácky zbor spája

ľudí rozličného veku či profesie –

študentov, pedagógov, lekárov,

inžinierov až po podnikateľov.

Všetkých spája v Cantice láska k

spevu, možnosť rozvíjania svojho

talentu a určite aj túžba odkryť pred

poslucháčmi čaro zborového spevu a

interpretácie diel, ktoré majú v

kultúre každého národa svoje mies-

to.

Mgr. ĽUDMILA SYNAKOVÁ

Foto: AUTORKA

v prítomní ocenili spevácky výkon v v starosta obce ďakuje zbormajstrovi v

Sociálna a školská komisia pri OcÚ Jelšovce, 
Vás pozýva 9.2.2013 na

Fašiangovú  zábavu
spojenú s pochovaním basy  

do Kultúrneho domu Jelšovce o 19.00 hod.
Vstupné:  10 € (v cene je 2x večera,  káva)

O ďalšie občerstvenie sa postará  bufet.

Predaj vstupeniek:  p. Irena Konečná, Mgr. Lýdia Mollnárová, Mgr. Erika Čaládiová.



Dvojročné putovanie relikvie svätého Cyrila po
Slovensku sa skončilo. Relikvia svätého Cyrila
putovala po celom Slovensku od 30. decembra
2010. Vzácna relikvia sa vrátila naspäť do
Nitrianskej diecézy. Pobudla pritom krátko aj v
kostole v Jelšovciach.

Sobota 17. november 2012 bol pre našu farnosť
sviatočným dňom. V našom kostole sme s radosťou
a vďačnosťou  privítali relikvie sv. Cyrila. Relikvie pu-
tujú po slovenských dekanátoch, ako súčasť prípravy
na jubileum, 1150. výročie príchodu sv. Cyrila a
Metoda na naše územie, ktoré bude v roku 2013.
Každý veriaci musí byť Bohu vďačný za dar viery a
rovnako musí byť vďačný všetkým tým, ktorí mu
túto vieru odovzdali.

Od začiatku júla budúceho roka bude relikvia opäť
uložená v Pribinovej kaplnke v Katedrále svätého
Emeráma na Nitrianskom hrade. 

Prípravy na 1150. výročie
Nitrianske biskupstvo ju zapožičalo slovenským die-
cézam v rámci príprav na rok 2013, kedy bude 1150.
výročie príchodu svätých Cyrila a Metoda na naše
územie. V každej diecéze pobudla relikvia zhruba
dva mesiace. Veriaci ju mohli vidieť vystavenú v
katedrálnych chrámoch, v jednotlivých dekanátoch
a farnostiach. 

Prečo relikvia putovala po Slovensku
Dôvodom putovania relikvie bolo úsilie dostať čo
najviac do povedomia ľudí osobnosť svätých Cyrila a
Metoda. Vzácna relikvia, v tomto prípade malá časť
kľúčnej kosti sv. Cyrila, je uchovávaná v nitrianskej
katedrále od roku 1964. Je darom z Vatikánu z čias
druhého vatikánskeho koncilu. Telo svätého Cyrila,

ktorý zomrel 14. februára 869, bolo pochované v
rímskej Bazilike sv. Klementa. 

Relikvie darovali nitrianskej katedrále
Počas nepriaznivých čias za Rímskej republiky (1798)
relikvie preniesli do chrámu Chiesa Nuova a uložili
ich k hrobu sv. Filipa Neri.  Začiatkom 19. storočia sa
dostali do vlastníctva šľachtickej rodiny Mattei.
Rodina sa neskôr spolu so svojimi cennosťami,
medzi ktorými sa nachádzal i relikviár sv. Cyrila,
presťahovala z Ríma do mesta Recanti pri Jadran-
skom mori. Relikvie odovzdali naspäť do Ríma do
rúk pápeža Pavla VI. v Sixtínskej kaplnke v novembri
1963, v roku 1964 časť relikvií darovali nitrianskej
katedrále. Dlhé roky bola jedinou na Slovensku, v
súčasnosti sa na Slovensku nachádzajú dve. Žilinská
diecéza získala relikviu svätého Cyrila s certifikátom
z pozostalosti biskupa Hnilicu.

Mgr. Ľudmila Synaková

v detail obsahu vv detail v

v celá schránka v



jeho autorka Margita Križanová.
Najmenšie betlehemčeky, ktoré
priniesli Lýdia Molnárová a Erika
Čaládiová, sa zmestili do puzdierka
na prstene. 
Organizátori výstavy ďakujú za ocho-
tu majiteľom betlehemov - Lýdii
Molnárovej, Cecílii Gulišovej, Tibo-
rovi Paulenovi, Margite Kupcovej,
Erike Čaládiovej, Irene Konečnej,
Anne Lénartovej, Ele Kečkéšovej,
Vilme Martonovej, Anne Balkovej a
rodine Barbírikovej. Tri betlehemy
zapožičalo na výstavu Slovenské
poľnohospodárske múzeum v Nitre,
ktoré má vo svojom zbierkovom
fonde niekoľko betlehemov. 
Predsedníčka komisie kultúry pri
obecnom zastupiteľstve Ľudmila
Synaková sa poďakovala všetkým

Obyvatelia Jelšoviec si predvianočné
obdobie spríjemnili výstavkou vlast-
ných betlehemov v priestoroch
klubu Šanca. Počas otvorenia výs-
tavy v nedeľu 16. decembra bet-
lehemy požehnal miestny kňaz
Roman Križan. 
Jelšovčania priniesli do klubu 35
betlehemov vyrobených z papiera,
šúpolia, moduritu či dreva, ktoré si
počas Vianoc kladú pod vianočné
stromčeky. Medzi najstaršie expo-
náty patrili betlehem, ktorý zdedila
rodina Tibora Paulena od svojich
rodičov. Tvorivou invenciou bol poz-
namenaný aj najväčší betlehem na
výstave, ktorý vlastnoručne vyrobila
Margita Križanová. „Betlehem roz-
merov 1 meter x 70 cm nie je ani
jeden rok rovnaký, pretože ho
zakaždým urobím ináč,“ povedala

občanom, ktorí zareagovali na výzvu
z obecného rozhlasu a priniesli svoje
betlehemy do klubu na túto výs-
tavku. 
"Hreje ma pri srdci pocit, že sme
striebornú nedeľu prežili takto spo-
ločne v našom novom klube a
namiesto naháňania sa za darčekmi,
sme sa spoločne pomodlili a takto sa
duchovne pripravili na najkrajšie
sviatky v roku. Verím, že budeme
mať radosť, ak si svoje domácnosti
ozdobíme posvätenými betlehe-
mami, " uviedla v príhovore k oby-
vateľom. Na otvorení výstavky sa
zúčastnil aj starosta obce Ladislav
Hroššo s manželkou a zástupca sta-
rostu Ondrej Benc s manželkou.
 

Text a foto: Ľudmila Synaková

v exponát zo SPM v Nitre v v najmenšie "betlehemčeky" v

v  posvätenie betlehemov vv p. Margita Križanová s vyrobeným betlehemom v



V nedeľu sa na svätej omši v kostole zastavil pri svojej
púti Slovenskom svätý Mikuláš. I sem priniesol všetkým
poslušným detičkám nádielku sladkostí. Aj touto cestou
ďakujeme Ľubošovi Dvoráčkovi alias svätému Mikulášovi
a „Santovi“.

Text a foto: Mgr. Ľudmila Synaková

Ani mrazivý sobotný deň neodradil obyvateľov našej
dedinky, aby so svojimi ratolesťami zavítali do Kultúrne-
ho domu v Jelšovciach a privítali tu Santa Clausa. Tento
dobrotivý starček prišiel medzi deti so svojimi
pomocníkmi – čertmi a anjelmi. Bolo že to radosti, keď
deti videli, že prináša veľké koše vrchovato naplnené
balíčkami sladkostí. 
V mene malých i veľkých obyvateľov Santa Clausa privítal
prvý muž jelšovskej radnice – starosta Ladislav Hroššo.
Vzácneho hosťa najskôr srdečne privítal v Jelšovciach a
napokon všetkým občanom zaželal príjemné prežitie
adventu a krásne vianočné sviatky. 
A potom sa už na pódiu rozkrútil sviatočný kultúrny
program, ktorý nacvičili žiaci materskej a základnej školy
so svojimi pani riaditeľkami a učiteľkami. Jednotlivé čísla
dali vyniknúť talentu našich maličkých, predškolákov, ale
i školákov. Rodičia tlieskali ich odvahe i talentu, no
tlieskali aj tvorivej invencii našich pedagógov, ktorí dlhé
hodiny venovali nácviku jednotlivých čísel. 
A na záver programu, ako sa sluší a patrí, Santa Claus
odmenil všetky účinkujúce deti balíčkami. Zo sladkostí sa
ušlo aj súrodencom,  rodičom a starým rodičom. 

v tradične hojná účasť rodičov v v školáci čítajú zoznam poslušných a neposlušných detí v

v  Santa pri rozdávaní balíčkov vv vystúpenie najmenších v

v Santa a jeho početná družina v



Dňa 17.11.2012 som bola pozvaná na
milú slávnosť, akou bolo „znovuotvo-
renie“ a posvätenie KLUBU ŠANCA. V
milej atmosfére a družnom rozhovore
občanov Jelšoviec zaznelo z úst občanov,
ale aj hlavných „aktérov“ tejto výbornej
myšlienky mnoho nápadov, ako tieto pek-
né zrekonštruované priestory využiť.

Z môjho pohľadu je otvorenie klubu
krokom v ústrety mladým, alternatívou
voči barom a krčmám, ale zároveň aj
alternatívou, ktorá ponúkne priestor pre
aktívny oddych a možnosť osobnostného
rastu. Samotní mladí potvrdzujú, že majú
potrebu takéhoto priestoru, kde by mohli
tráviť čas bez toho, aby boli „priamo
pokúšaní“ alkoholom, pretože popri špor-
toviskách a možnostiach, ktoré ponúkajú
zmysluplné využitie voľného času absen-
tuje „bezpečný priestor“ pre ich nefor-
málne stretávanie sa. 

Klub poskytuje priestor aj pre talenty,
ktoré chcú prezentovať svoju tvorbu a
diela a zručnosti.

Rovnako aktívni dôchodcovia môžu oživiť
tieto priestory svojim spevom, alebo trá-
viť tu príjemné chvíle v priateľskom pros-
tredí, podeliť sa so svojim talentom v
rôznych oblastiach napr. štrikovanie, háč-
kovanie, vyšívanie, paličkovanie, výrobky
z prútia a šúpolia, zdobenie kraslíc,
výroba zaujímavých vianočných ozdôb a
odovzdať svoje zručnosti a vedomosti
mladej generácii ako svojim nasledovní-
kom. Veď život na dôchodku by nemal
byť len čakaním na smrť, ale aktívnym
obdobím. Zásadné veci v živote sa totiž
nemenia ani po prekročení šesťdesiatky.
Aj pre starších ľudí je stále rovnako
dôležitá láska, dobré medziľudské vzťahy,
pozornosť okolia a sebaúcta.

Jeseň života predstavuje zlomový okamih
kedy už nemáme žiadne povinnosti, niko-
mu sa netreba zodpovedať a nikam sa
netreba ponáhľať. Práve v tomto období
by sme mali stráviť neobmedzené množ-

stvo času so svojimi blízkymi a priateľmi
a sústrediť sa na vlastné záujmy. 

Každoročne sa stretávame so starými
rodičmi našich žiakov a pri tvorivých akti-
vitách so svojimi vnúčatami a našich
spoločných rozhovoroch. Počúvam od
nich množstvo nápadov, ktoré v sebe
ukrývajú a pri troške „chcenia“ ich veselo
môžu realizovať v týchto priestoroch. 

Poznám mladých ľudí v Jelšovciach, vä-
čšina z nich prešla „našimi rukami“ a je v
nich veľmi veľa energie, tvorivosti a
nápadov, ktoré treba zúžitkovať tým
správnym spôsobom. 

Verím, že aj tá „stredná generácia“ ukáže
svoj potenciál a pripojí svoje dobré
nápady. Práve im by malo záležať, aby im
deti netúlali  a aby ich rodičia boli spo-
kojní, aby sa necítili osamelí a vylúčení z
diania v obci, ba práve naopak, aby našli
porozumenie, lásku a zaslúžené uznanie. 

Priestory sú „na svete“, stačí len ochota a
chuť zmeniť kultúrny a spoločenský život
v Jelšovciach k lepšiemu.

Za týmto výsledkom stálo mnoho úsilia,
času, práce, brigád... Preto veľká vďaka
patrí Obci Jelšovce, jej členom sociálnej a
školskej komisie, zamestnancom obce,
ale aj aktivačným pracovníkom, ktorí sa
podieľali na dokončení priestorov klubu,
Farskému úradu, sponzorom a všetkým
brigádnikom, vďaka ktorým sa otvorenie
stalo realitou.

Naštartujme klub, naštartujme novú
„ŠANCU“!

PaedDr. Janka Miškolciová

riaditeľka školy



V priestoroch nového viacúčelového klubu Šanca sa v
piatok 30. novembra stretol starosta obce Ladislav
Hroššo a poslanci obecného zastupiteľstva s deťmi a mlá-
dežou. Prítomní poslanci Peter Bernát, Ing. Jaroslav Jaku-
bička, Ing. Pavol Hroššo, Mgr. Lýdia Molnárová a Mgr.
Ľudmila Synaková si chceli vypočuť názory najmladších
Jelšovčanov na využitie klubových priestorov. 

Na úvod vystúpil starosta Ladislav Hroššo, ktorý sa neu-
bránil spomienkam na mládežnícky klub v priestoroch
nad predajňou COOP Jednoty, kde sa okrem pozitívnych
aktivít diali aj rôzne neprístojnosti. Uviedol, že klub
pozostáva z dvoch miestností, v jednom sú stoly a stolič-
ky, v druhej časti je možné venovať sa športovej činnosti.
Konštatoval, že je potešiteľné, že ako prvé zareagovali
dievčatá a ženy, ktoré sa v telocvičnej časti klubu
stretávajú každú stredu, aby rozhýbali svoje telo. 

Diskusia s mládežou sa niesla v otvorenom duchu. Mladí
vidia svoj priestor predovšetkým v športovom využití
telocvičnej časti klubu, v posilňovni, tanečnej škole, ná-
cvikoch spevokolu, stolových hrách, či v tréningoch
hasičského dorastu.

Priestory klubu sú multifunkčné, využívať ich môžu nie-
len najmladší obyvatelia, určené sú aj starším ľuďom –
seniorom, občanom v strednom veku, proste každé-mu,
kto napríklad počas dlhých zimných večerov nechce
sedieť doma medzi štyrmi stenami, pred televíznou
obrazovkou či za počítačom.  Klub dáva priestor na orga-
nizovanie rôznych podujatí, besied, výstav, organizovanie
súťaží, alebo na nácvik spevokolu, folklórnej skupiny...
Klub môže poslúžiť každému, kto má chuť niečo v tejto
obci zorganizovať a spríjemniť tak život nielen sebe, ale
aj svojim spoluobčanom. Zostáva nám len veriť, že Jel-
šovce v tomto smere ožijú a že sem bude prichádzať
čoraz viac občanov.  V blízkej budúcnosti, po dostavbe
kuchynky, bude môcť využívať klub za určitý poplatok i
občania napríklad na zorganizovanie malých rodinných
slávností a posedení. 

Ak máte nejaké podnety obráťte sa s nimi na poslancov,
prípadne na obecný úrad. Kontaktovať sa môžete aj e-
mailom info@jelsovce.sk.

Text a foto: Mgr. Ľudmila Synaková

v zástupcovia obce v v prítomná "mládež" v
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Každé dieťa sa narodí ako individu-

alita , ktorá tak aj vníma svet okolo

seba. Svoje okolie vníma pozoruje a

mení ho. Dieťa pociťuje potrebu

niekam patriť.  Prejavuje  ju pros-

tredníctvom svojej bezmocnosti a

prostredníctvom toho, že si uvedo-

muje svoju závislosť. Toto sa prvý-

krát prejaví v jeho väzbe na matku a

v jeho vnímaní medzi jej konaním a

uspokojovaním svojich potrieb.

Dieťa si však vytvára automaticky

vytvára vzťah ku všetkým ostatným

ľuďom , ktorí ho obklopujú , je nimi

ovplyvňované a tiež ono  ovplyvňuje

ich. Toto nakoniec prerastie do

snahy fungovať v skupine a so sku-
pinou, s cieľom cítiť sa cenený a
dôležitý.   

Rodičia sa často pýtajú , ako majú
vychovávať svoje deti. Chcú vedieť,
ako by sa malo správať. Hoci úprim-
né hľadajú odpoveď na túto otázku,
jedna všeobecná rada nepomôže, ba
môže ublížiť. Najlepší spôsob ako
porozumieť individualite a motivácii
dieťaťa je dobre poznať sociálne
prostredie , kde sa voľne prejavuje
jeho jedinečné správanie. Dnešné
deti majú zjavne oveľa viac slobody,
než mali deti v minulosti. Ak si
rodičia nenájdu čas na výchovu svo-
jich detí, strávia viac času riešením
problémov, ktoré ich deti spôsobia.

Dnes nedokážeme dlho ovplyvňovať
správanie dieťaťa, jeho štúdium ale-
bo jeho uplatnenie. Najvýznam-
nejšou črtou nového spôsobu práce
s deťmi je, že vonkajší tlak stráca
účinnosť. Je čoraz ťažšie podmaniť si
dieťa úplatkom alebo hrozbou. Lebo
ak dnes poskytneme odmenu, dieťa
to bude onedlho považovať za nák-
lonnosť, benevolentnej osoby a bu-
de niečo robiť len vtedy, ak dostane
odmenu. V prípade trestu je situácia
horšia. Formovanie správania die-
ťaťa, a to hlavne v mladšom veku, je
v rukách rodiča. Na druhej strane
učiteľ má viac možností v tom, že
pracuje so skupinou, ktorá má väč-
šiu silu ako hociktorý dospelý. Ak
dieťa príde do fázy kedy vyhľadáva
spoločnosť rovesníkov  je vhodné,
aby sme mu to umožnili. Spoločná
interakcia vzájomného pôsobenia,
pozorovania, odzerania štýlov sprá-
vania a reakcií umožní dieťaťu
posunúť sa v štýle správania dopre-
du. Pod správnym vedením, usmer-
nením kvalifikovaného pedagóga
inštitucionálna výchova  a vzdelanie
prichádza ako správna alternatíva
pomoci pri výchove dieťaťa. Mater-
ská škola so svojím programom,
aktivitami, výletmi, exkurziami po-
máha spoznávať dieťaťu svet z
mnohých strán čo vo veľkej miere

ovplyvňuje jeho správanie. Každý
pedagóg svojim každodenným pozo-
rovaním, usmerňovaním vie kvalifi-
kovane poradiť v osobných konzul-
táciách s rodičom  v otázkach výcho-
vy.  Stretnutia s rodičmi detí nemu-
sia vždy prebiehať formálne.
Vzájomné konzultácie prebiehajú aj
v čase mimoškolských aktivít . Naša
materská škola poskytuje celoročne
množstvo voľno časových aktivít,
ktoré umožňujú vzájomne sa spoz-
návať. Odľahčená atmosféra vie
napomôcť v komunikácií medzi rodi-
čom a pedagógom. Dovolí rodičom
vidieť ako sa ich deti správajú v
kolektíve detí. Podpora rastu indi-
viduality dieťaťa  a zároveň schop-
nosti vedieť  podriadiť svoje požia-
davky v rámci skupinovej aktivity
dokážu pripraviť vaše dieťa žiť v
spoločenstve  a pre spoločenstvo.

Prichádza čas Vianoc. Čas  kedy bu-
deme mať viac možností byť s
našimi deťmi. Nedovoľte aby ich
vychovávali televízne programy, ale-
bo prehnaná láska okolitej rodiny.
Možno práve teraz je ten správny
čas s láskou vianočnej atmosféry
vychovávať svoje dieťa. 

Mgr. Monika Gulišová
riaditeľka MŠ

Keď sa v sobotu 8. decembra zobudilo ráno  slnieč-
ko, všetky deti z našej materskej školy vedeli, že
dnes príde Mikuláš. Očká plné napätia čakali v
kultúrnom dome na tú tajomnú chvíľu, kedy toho
zázračného deduška uvidia. Zazvonil zvončekom,
aby ohlásil svoj dlho očakávaný príchod . S veľkou či
malou, ale každý s trémou vystúpili na pódium, aby
ukázali čo si tento rok pripravili a čo sa naučili pre
Mikuláša a svojich rodičov. Všetky deti dostali
najdôležitejšiu rolu, reprezentovať svoju šikovnosť,
odvahu, herectvo a talent. Ukázali Mikulášovi, že sú
výborní recitátori, speváci i tanečníci. Každému bola
jeho rola ušitá na mieru, či už postava bojazlivého
zajka,  hopkajúcej a uletenej veveričky, starostlivej
jedličky, smelého vĺčika alebo roztomilého  medve-

díka, hrdinského ježka, bezprostredného žabiaka, či
odvážneho myšiaka. Naše dievčatá - tanečnice sa
ukázali ako úžasné improvizátorky. Aj keď to náho-
dou neladí, vedia tancovať každá najlepšie  - po svo-
jom. No tie najmenšie vločky si zaslúžia osobitnú
pochvalu - za preukázanú odvahu. A tak záverečný
potlesk  znamenal, že  naše predstavenie ,,O Viano-
ciach zvieratiek v lese“ sa Mikulášovi a celému
obecenstvu páčilo. Lebo naše deti si to užívali ako
skutoční herci.

Pekné a pokojné Vianoce Vám praje 
Mgr. Monika Gulišová

riaditeľka MŠ



Ani jedno zrnko prachu nezostalo v
bludisku všetko „vyzbierali“ pri
svojich objavných výpravách. 
Koncom októbra sme nezabudli ani
na našich starkých. 
Babičky a deduškov sme zavolali k
nám a pripravili pre nich zaujímavý
program.
Básničky, pesničky, tance a interak-
tívne scénky dojali našich starých
rodičov k slzám. Bolo vidieť akí sú
hrdí na svojich vnukov a vnučky. V
tvorivých dielňach sme si spoločne
vyrobili razítka zo zemiakov, vytvorili
z nich krásne obrazy a nádherný deň
ukončili ochutnávkou sladkých do-
brôt, ktoré z láskou pre nás napiekli
naše babičky.
Už sa tešíme na Mikuláša; deň v
roku plný radosti a cukroviniek. 
Okrem sladkostí prinesie našim
žiakom aj divadelné predstavenie v
bábkovom divadle. Po skončení sa
pôjdeme pozrieť do vianočného
mestečka, ktoré nám svojimi reme-

Len včera sme zasadli do školských
lavíc a rozprávali si zážitky z letných
prázdnin. Ani sme sa nenazdali a čas
Vianoc sa s nežným úsmevom, po-
maly vkráda do našich sŕdc.
Koncom septembra; ako dozneli
posledné, slnečné lúče, sme absol-
vovali návštevu nitrianskeho hradu.
Deťom sa mimoriadne páčila pre-
hliadka Katedrály sv. Emeráma,
hlavne majestátne obrazy interiéru.
Sakrálnosť miesta a podzemné pries-
tory vzbudili v našich žiakoch množ-
stvo otázok. Pýtali sa najmä na
Sklenený most, pod ktorým sa našli
kostrové pozostatky muža a ženy,
predstavovali si príbeh lásky sloven-
ského Romea a Júlie. 
Po skončení exkurzie sme zašli do
parku, kde deti kŕmili zvieratká
jabĺčkami, mrkvou a chutným se-
nom. Bolo úžasné sledovať ich
šantenie, skákanie, počuť zvonivý
krik, pri každom novom objave. Do
sýtosti sa vybláznili na hojdačkách a
preliezkach. 

selnými, umeleckými a obrazovými
výrobkami predstaví ducha Vianoc.
Čas Vianoc už klope na dvere, čas
lásky a čas pokoja ukrytý v každom z
nás.
V mene našich žiakov, a celého
školského kolektívu vám želáme
pokojné prežitie Vianoc a veľa sily
do Nového roku 2013. 

Nech sa každé srdce usmeje na život
okolo nás.  

Mgr. Miriam Hašúková





Knihy pre deti a mládež:

• Thomas C. Brezina :Tajomné podzemie 
Vydajte sa znovu za dobrodružstvom s Čili, Peppe-
rom a Indigo, nerozlučnou trojicou, ktorá je vlastne
štvoricou – patrí k nim totiž ešte Pepperov psík Yuuto. 

• Roald Dahl : Matilda 
Príbeh malého výnimočne nadaného dievčatka, ktoré
v sebe objaví schopnosť pohybovať predmetmi na
diaľku Vás pravdepodobne prinúti - ako sa to stalo
miliónom detí, ale i dospelých na celom svete –
nepustiť knihu z rúk skôr ako ju dočítate

• Gabriela Futová : Hľadám lepšiu mamu 
Tretiačka Katka nie je so svojou mamou spokojná, a
preto sa rozhodne nájsť si mamu lepšiu. Podarí sa jej
to?

• Zuzka Šulajová : Džínsový denník 3 
Hlavní hrdinovia sú už v poslednom ročníku gymnázia
a na prahu dospelosti  musia riešiť aj zložitejšie život-
né situácie

• Vladimíra Galková :Tancovali päť septembrov
Život na vysokoškolskom internáte má svoje nezame-
niteľné čaro – lacné bufety, žúry v izbách, vysedávanie
v undergroundových kluboch a len minimum skutoč-
ného štúdia 

Knihy pre dospelých :

• Carlos Ruiz Zafón: Zajatec neba 
Zajatec neba je vynikajúci román, bohatý na intrigy a
emócie. Dejové pásma z románov Tieň vetra a
Anjelská hra sa v ňom spriadajú vďaka čarovnému
literárnemu spracovaniu a privádzajú nás k záhade,
ktorá sa ukrýva v samom strede Cintorína zabud-
nutých kníh

• Katarína Gillerová :Cudzie spálne 
Dvadsaťšesťročná Radka pracuje v realitnej kancelárii
a vďaka svojej práci sa vžíva do zložitých osudov
rodín, ktoré sa snažia vyriešiť svoj bytový problém.

• Táňa Keleová-Vasilková :Tá druhá 
Zvíťazí manželka alebo milenka ?

• E. L. James : Fifty Shades of Grey: Päťdesiat
odtieňov sivej

Kniha opisuje nerovný vzťah nevinnej študentky Anas-
tázie a multimilionára Christiana

• Maxim E. Matkin: Žiadne prudké pohyby 
Autor v knihe hovorí o hasičoch, lekároch a želez-
ničných modelároch, o láske a o túžbe, o nakupovaní
bielej techniky, o mačke s podivným osudom, o
cestách preč aj návratoch domov ...

• Pavel Hirax Baričák: 666 anjelov 
Moderne napísaný román zo súčasnosti, kde nechý-

ba láska, bolesť života a kde sa príbeh začne čoraz
viac preplietať, aby nakoniec vyústil v pravdu, ktorá
oslobodí, ale aj mnohých zrazí na kolená.

• C. Baxter Kruger: Návrat do Chatrče 
Kniha vedie ľudí k hlbšiemu porozumeniu  a intenzív-
nejšiemu spojeniu s kľúčovým odkazom Chatrče –
Boh je láska.

• Lauren Kateová :Vykúpenie 
Lucin a Danielov čas sa neodvratne míňa ako piesok v
presýpacích hodinách. Na to, aby zastavili Lucifera,
potrebujú nájsť miesto, kde na Zem dopadli anjeli.

• Dominik Dán: Kožené srdce 
Detektív Oto Hanzel pochoval manželku a syn sa mu
pred piatimi rokmi bez stopy stratil. So stratou dvoch
najmilovanejších ľudí sa ťažko vyrovnával, no Krauz s
kolegami z kancelárie stoštyridsaťjeden mu zachránili
život a všetko nasvedčovalo tomu, že Oto už bude v
poriadku. Lenže ako to už v živote býva, zdanie občas
klame

• Jo Nesbo : Headhunters: Lovci mozgov 
Strhujúci thriller od jedného z najlepších autorov
kriminálnych románov súčasnosti. Roger Brown
pokladá sám seba za najlepšieho headhuntera – lovca
mozgov, čo je označenie pre človeka, ktorý dokáže
získať pre firmy vysokokvalifikovaných pracovníkov.

• G. Lucks, H. Stutte: Bol som posledný Hitlerov
vojak

 Poslednú bojovú silu nacistov tvorili ku koncu vojny aj
deti. Hamburčan Günter Lucks bol jedným z nich.
Koncom roka 1944 poslali šestnásťročného člena
Hitlerovej mládeže na základný výcvik wehrmachtu do
Protektorátu Čechy a Morava.

Náučné knihy pre dospelých:

• Textilné techniky
Moderný sprievodca ručnými prácami prináša inšpirá-
ciu aj návody ako postupovať pri príprave jednodu-
chých, ale krásnych priam umeleckých diel. Pletenie,
háčkovanie, quilt i plstenie

• Enzo Bernardini : Kniha tajomných miest 
Vynikajúce dielo, ktoré odhaľuje nevyriešené tajom-
stvá významných civilizácií minulosti. Posvätné mies-
ta, symbolické krajiny a zmiznuté staroveké civilizácie.
V jedinej knihe sú zhromaždené poznatky o mýtoch a
legendách, ktoré vždy dokázali človeka očariť.

• Stanislav Komárek : Zápisky z Orientu 
Zápisky z Orientu predstavujú druhý diel cestova-
teľských esejí a sú venované Ázii

Mgr. Erika Čaládiová



75 rokov
Lénartová Margita
Balková Anna

80 rokov
Miklášová Margita 

85 rokov
Molnár Imrich

60 rokov
Klemanová Erika
Berecová Žofia
Fúsková Alžbeta 
Barbírik Štefan

65 rokov
Konečný Vladimír, Ing.
Šreyer Vlastimil

50 rokov
Hupka Juraj
Sabadoš  Ľudovít

55 rokov
Lakatošová Ružena
Berec František 

         Opustili nás
Balkó Václav vo veku 61 č.207 10.11.2012
Ladislav Cigáň vo veku 87 č.323 13.12.2012

Pozostalým vyslovujeme úprimnú sústrasť !

 

JUBILANTI NAŠEJ OBCE

Oslávencom želáme veľa šťastia a pevné zdravie !

Poďakovanie.
Predsedníčka  Sociálnej a  školskej komisie pri OcÚ Jelšovce, ďakuje za spoluprácu
a pomoc pri úprave a zariaďovaní Jelšovského spoločenského klubu: Mgr. L. Mol-
nárovej,  Mgr. E. Čaládiovej,  Mgr. Lydke Berecovej, I. Konečnej, A. Molnárovej,
Mgr. J. Teplánskej,  R. Matulovej.

Pánom za pomoc pri montáži nábytku:  V. Konečnému,  J. Križanovi, V. Molnárovi,

J. Cigáňovi,  J. Vnučkovi,  J.  Machovi. 

Pánovi starostovi, za darovanú sochu Panny Márie.

Pánovi farárovi, za dôstojný obrad vysviacky sochy Panny Márie a  priestorov klu-

bu.

Za organizáciu prác a vysviacky Ľ. Dvoráčkovi. Za všestrannú pomoc pri úprave

priestorov Marekovi Molnárovi. Za technickú podporu Ing. P. Hroššovi a P.

Cigáňovi.

Všetkým občanom, ktorí sa zúčastnili slávnostnej vysviacky.         

Helena  Fülöpová



Vaše nápady, pripomienky, postrehy a príspevky radi uvítame aj v nasledujúcom čísle.
S vašou spoluprácou bude obsah našich novín pestrejší a zaujímavejší pre všetkých.
Vašu poštu prijmeme: V obecnej schránke, ktorá je umiestnená na Obecnom úrade v
Jelšovciach a v obecnej knižnici. Príspevky, názory a postrehy môžete posielať na e-mail:
synakova@gmail.com, pavol.hrosso@gmail.com.

Vydáva - Obec Jelšovce, 951 43 Jelšovce, nepredajné.
Redakčná rada si vyhradzuje právo na konečnú korekciu a redigovanie - úpravu textov. Nevyžiadané rukopisy, fotografie a kresby
redakcia nevracia. Za pochopenie ďakujeme.
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Rád by som Vás v tomto článku oboznámil s našimi mla-
dými futbalistami. Keď som prišiel do Vašej obce
Jelšovce, ako prvé som sa pýtal: "Máte tu futbalový
klub?"
Bolo mi povedané, že tu bola pekná futbalová história,
no už niekoľko rokov sa v Jelšovciach žiadna sútaž nehrá.
V prvom momente ma napadlo, ako to tu "oživiť" fut-
balom.
Po zoznámení sa s p. Bernátom sme začali dávať dokopy
mladých chlapcov "žiakov". Vytvorila sa dobrá partia
futbalistov, ktorá reprezentuje obec Jelšovce po celý rok
na rôznych turnajoch a v priateľských zápasoch.
Môžeme sa pochváliť, že tento rok sme odohrali viac ako
15 priateľských zápasov a a v zime nás čaká prestížny
turnaj v Nemšovej, kde si môžu chlapci porovnať svoje
schopnosti so žiakmi z II.ligy.
Preto by som rád vymenoval jelšovskú generáciu, aby ste
ich vy "milí občania" a "milí rodičia" podporovali v ich
futbalových snoch. Sú to : Marcel Bernát, Boris Podsedlý,
Stanislav Pecho, Peter Lénart, Jozef Čerešňa, Jozef
Čagala, Marek a Luboš Luptákovci, Michal Hroššo, Marko
Wahle, Radoslav Lakatoš, Viliam Šarközi, Lukáš a Patrik
Barbiríkovci, Jozef Bihári.
Dúfam, že futbalové posolstvo bude naďaľej takto
pokračovať v našej obci a opäť sa budete "vy" občania
schádzať na ihrisku  pri futbalových zápasoch.

S pozdravom Peter Švančara - tréner.

Výsledky zápasov na multifunkčnom ihrisku za október:
Čakajovce 5-12 Jelšovce, góly: Marcel Bernát 6, Stanko
Pecho 2, Jozef Čerešňa 1, Rado Lakatoš 1, Peter Lénart 1,
Ľuboš Ľupták 1. Hralo sa 2x30min.
Jelšovce 12-4 Čakajovce, góly, Jozef Čerešňa 7, Jozef
Čagala 1, Ľuboš Ľupták 1, Boris Podsedlý 1, Vilo Šarközi
1, Rado Lakatoš 1. Hralo sa 3x20min.
Výsledok zápasu v hale:   Ripňany 12-9 Jelšovce, góly,
Peter Lénart 4, Marian Fuska 2, Marcel Bernát 1, Marko
Wahle 1, Jozef Čerešňa 1. Hralo sa 5x20 min.

v Jelšovskí žiaci v


